CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus e ao, Ilmo. Sr.

Secretário de Meio Ambiente- Ivaldo Sales Nascimento Júnior, requeiro que

seja tomado providências referente ao esgoto que se encontra caindo no lago do

Parque Balneário Abelardo Wanderley. Considerando;

Que após receber diversas reclamações dos munícipes e realizar vistorias in loco,

foi possível constatar o lançamento de grande volume de efluente in natura no corpo

hídrico em questão. Considerando que práticas como estas podem acarretar diversas

consequências danosas como a transmissão de doenças (cólera, disenteria, meningite,

entre outras) e ainda o agravamento da poluição hídrica, que provocam sério

desequilíbrio no ecossistema aquático.

Desta forma, é imprescindível adotar medidas que tratem o agente causador

(poluição), diminuindo consideravelmente a capacidade poluidora. Diante do exposto,

objetivando evitar os frequentes transtornos citados por moradores e turistas, além de

colaborar diretamente na causa ambiental municipal, aguardo posicionamento em

relação a esta indicação.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.

Evanilda Gonçalves de Oliveira

-   V   ereadora   -

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –